
SETTORE

CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
---

CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 1 2 6  d e l  1 0 / 1 1 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  7  d el   2 3/10/20 2 0

O g g e t t o: Affid a m e n t o  a  s e g u i t o  d i  Ri c h i e s t a  d i  o f f er t a  s u  
S a tER  ( S i s t e m a  Ac q u i s t i  Tel e m a t i c i  E m i l i a-
R o m a g n a )  a i  s e n s i  d e l l  ar t .  3 6  c o m m a  2  l e t t erra  
b )  d e l  d .  l g d .  5 0 / 2 0 1 6  d e i  s e rviz i  d i  
or g a n i z z a z i o n e  e  c o n d u z i o n e  d i  a t t ivi t à  
d i d a t t i c o-  e d u c a t iv e  d i  pr o m o z i o n e  a l l a  l e t t ur a  
p e r  i l  S i s t e m a  B i b l i o t e c ari o  d i  Carpi ,  
Ca m p o g a l l i a n o  e  N o v i  d i  M o d e n a  e  S o l i er a ,  
2 0 2 0 -  2 0 2 2 .



OGGETTO:  affidamento a  seguito  di  Richiesta  di  offerta  su  SatER  (Sistema  Acquisti 
Telematici Emilia-Romagna) ai sensi dell’art. 36 comma 2 letterra b) del d. lgd. 50/2016 dei 
servizi di organizzazione e conduzione di attività didattico- educative di promozione alla 
lettura per il  Sistema Bibliotecario di  Carpi,  Campogalliano e Novi di  Modena e Soliera, 
2020- 2022.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A7
Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica

Dott. Giovanni Lenzerini

Richiamata la determinazione a contrarre dell’Unione Terre d’Argine n. 685 del 17.07.2020 con la 
quale veniva disposto l’affidamento dei servizi in oggetto da individuarsi mediante RdO (Richiesta 
di Offerta) su SatER (Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna), ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera b) del d.lgs. 50/2016, per un importo stimato a base di gara  di euro 64.800,00 + IVA 22% 
per complessivi Euro 79.056,00, con aggiudicazione in base al criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa;

Dato atto  che con lettera agli atti del Prot. Gen.le n. prot. gen.le n. 35168/2020 venivano invitati a 
presentare  offerta  tutti  gli  operatori  economici  iscritti  su  SatER (Sistema Acquisti  Telematici 
Emilia-Romagna), alla categoria Servizi di “Istruzione e formazione” CPV 80000000-4” fissando 
quale termine per la presentazione delle offerte sul portale il giorno 06.08.2020 ore 10.00;
-  che  entro  il  suddetto  termine  facevano  pervenire  l’offerta  online  i  seguenti  n.  2  operatori 
economici:
1)OPEN GROUP SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede in Bologna, via Milazzo 
30, c.f. e p. iva 02410141200;

2)EQUILIBRI  COOPERATVA SOCIALE con sede in  Modena,  via  del  Lancillotto  24,  c.f.  e  p.i. 
02608170367;
- che i sopra menzionati operatori economici venivano ammessi alle fasi successive della gara con 
provvedimento a firma del Responsabile Unico del Procedimento, dott.ssa Emilia Ficarelli, agli atti 
del prot. gen.le n. 38166 del 06.08.2020 a seguito delle evidenze nel  verbale della seduta di gara 
pubblica online del 06.08.2020 di apertura delle buste amministrative agli atti del prot. gen.le n. 
38156 del 06.08.2020;
-  che con determinazione dirigenziale n.  759 del  07.08.2020 veniva nominata la  commissione 
giudicatrice;

 Verificato:
- che le risultanze della seduta non pubblica del 7.08.2020 della commissione giudicatrice per la 
valutazione dell’ offerta tecnica veniva  acquisita nel verbale agli atti del prot. gen. n. 40908 del 
26/08/2020  allegato  a);
- che in data 26.08.2020 veniva  aperta in seduta pubblica online l’ offerta economica, nell’ambito 
della quale:

OPEN  GROUP  SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE  ONLUS  ,  con  sede  in  Bologna,  via 
Milazzo 30, c.f.  e p. iva 02410141200 offriva il  servizio in oggetto indicando il  valore di 
55.080,00 euro (offerta economica acquisita al prot. gen.le n. 40939 del 26/08/2020);

EQUILIBRI COOPERATVA SOCIALE con sede in Modena, via del Lancillotto 24, c.f.  e p.i. 
02608170367 offriva il  servizio in  oggetto indicando il  valore di  63.800,00 euro (offerta 
economica acquisita al prot. gen.le n. 40940 del 21.07.2020); 

- che le risultanze della sopra citata seduta del 26/08/2020 venivano acquisite nel verbale agli atti 
del prot.  gen.le n. 42539/2020  allegato b),  all’esito della quale il  portale di  Sater formulava la 
graduatoria  provvisoria,  dalla  quale  emergeva  che  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa 
risultava  essere  quella  presentata  dall’operatore  economico  OPEN  GROUP  SOCIETA 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, che otteneva il punteggio finale 83,85/100,00;



Dato atto:
- che l’art. 97 comma 6 del d.lgs. 50/2016 ultimo periodo dispone che “La stazione appaltante in 
ogni  caso può valutare  la  congruità  di  ogni  offerta  che,  in  base ad elementi  specifici,  appaia 
anormalmente bassa”;
- che le linee guida ANAC n. 3 approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 
26.10.2016,  aggiornate al  d.  lgs.  56 del  19.04.2017 con deliberazione n.  1107 del  11.10.2017 
assegnano in caso di offerta economicamente più vantaggiosa la verifica dell’anomalia al RUP, con 
l’eventuale supporto della commissione nominata ai sensi dell’art. 77 del d. lgs. 50/2016;
-  che  con  missiva  agli  atti  del  prot.  gen.le  n.  42865  del  07.09.2020  il  Responsabile  del 
procedimento, dott.ssa Emilia Ficarelli, procedeva alle verifiche di cui all’art. 97 comma 6 del d. lgs. 
50/2016  ultimo  periodo,  richiedendo  a  OPEN  GROUP  SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS le spiegazioni e le giustificazioni relative alle voci di prezzo offerte, che avevano concorso 
a formare l’importo complessivo offerto, da far pervenire attraverso mail PEC entro le ore 13.00 del 
18.09.2020;
-  che  con  missiva  acquisita  al  prot.  gen.le  n.  44939  del  18.09.2020,  pervenuta  nei  termini, 
l’operatore economico OPEN GROUP SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS. inviava   le 
giustificazioni richieste;
- che con missiva agli atti del prot. gen.le n. 46843 del 29.09.2020 il   Responsabile Unico del 
procedimento  richiedeva  ulteriori  verifiche  a  seguito  del  riscontro  pervenuto  agli  atti  del  prot. 
44939/2020 a cui l’operatore economico riscontrava con comunicazione via pec, acquisita al prot. 
gen.le n. 46947 del 29.09.2020
- che il Responsabile del procedimento, dott.ssa Emilia Ficarelli, valutava infine come idonea  la 
congruità del prezzo offerto dall’opertatore economico OPEN GROUP SOCIETA COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS come da verbale agli atti del prot. gen.le n. 52057 del 22.10.2020  ;
 
Ritenuto, pertanto di disporre l’aggiudicazione in favore dell’operatore OPEN GROUP SOCIETA 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS;

Accertato: 
-che  l’importo  complessivo  da  destinare  ai  servizi  in  oggetto  per  l’anno  2020  2021  e  2022 
ammonta a euro 57.834,00 (IVA al 5% compresa) e trova copertura finanziaria, nel rispetto delle 
norme e dei principi contabili di cui al d. lgs. 118/2011, del dpcm 28/12/2011 e del d. lgs. 126/2014, 
nel bilancio di previsione 2020/2022 come segue:

Annualità 2020 € 13.253,63 di cui :
€ 7.658,31 alla Voce di Bilancio 1670 00 01 “Sistema Bibliotecario Intercomunale -Prestazioni per 
attività ricreative e culturali” – Centro di costo Sistema Bibliotecario Intercomunale
€ 5.595,32 alla Voce di Bilancio 1670 00 03 “Prestazioni per attività ricreative e culturali – Progetto 
didattica - Carpi”. Centro di costo Sistema Bibliotecario Intercomunale

Annualità  2021 € 25.079,25 di cui:
€ 12.614,98 alla Voce di Bilancio 1670 00 01 “Sistema Bibliotecario Intercomunale -Prestazioni per 
attività ricreative e culturali” – Centro di costo Sistema Bibliotecario Intercomunale
€  12.464,27  alla  Voce  di  Bilancio  1670  00  03  “Prestazioni  per  attività  ricreative  e  culturali  – 
Progetto didattica - Carpi”. Centro di costo Sistema Bibliotecario Intercomunale

Annualità  2022 €   19.501,13 di cui:
€ 16.094,26 alla Voce di Bilancio 1670 00 01 “Sistema Bibliotecario Intercomunale -Prestazioni per 
attività ricreative e culturali” – Centro di costo Sistema Bibliotecario Intercomunale
€ 3.406,86 alla Voce di Bilancio 1670 00 03 “Prestazioni per attività ricreative e culturali – Progetto 
didattica - Carpi”. Centro di costo Sistema Bibliotecario Intercomunale

- che l’acquisto è previsto nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021, 
approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Unione  n.  5  del  30.06.2020  ad  oggetto:  "Primo 
aggiornamento  del  Programma biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  2020-2021,  ed  è 
identificato dal CUI S03069890360202000048 che presenta ancora la necessaria disponibilità;
- che è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente CIG n. 8365513FB3 a 



oggetto “servizi di organizzazione e conduzione di attività didattico- educative di promozione alla 
lettura per il Sistema Bibliotecario di Carpi, Campogalliano e Novi di Modena e Soliera, Settembre 
2020- Giugno 2022”;

-  che  le  parti  contraenti  dichiarano  di  assumersi  tutti  gli  obblighi  relativi  alla  tracciabilità  dei 
pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della l. 13.08.2010 n. 136 e 
la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di rivalsa in danno;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del d. lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del d. 
lgs.  n. 118/2011, introdotto dal d. lgs n. 126/2014; 

Richiamati i seguenti atti:
- lo Statuto dell’Unione delle Terre d’Argine;
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Unione Terre d'Argine vigente, come da modifiche 
apportate con deliberazione di G.U. n. 45 del 31.05.2013; 
- il “Regolamento dei contratti” approvato con D.C.U. n. 33 del 02.12.2015;
- il Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d'Argine, approvato con deliberazione di C.U. n. 
56 del 13.12.2017 ed in vigore dal 01.01.2018;
- il Regolamento dei contratti sotto soglia dell'Unione Terre d'Argine, approvato con deliberazione 
di C.U. n.57 del 13.12.2017;
- la nota di aggiornamento al DUP 2020, approvata dal Consiglio dell'Unione con la Deliberazione 
n.  2  del  25/03/2020  avente  come  oggetto  “Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  
Documento Unico di  Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019 2024 Sezione operativa  
2020 2022” ed esecutiva ai sensi di legge;
-  la  delibera  di  Consiglio  Unione  n.  5  del  30.06.2020  ad  oggetto:  "Primo  aggiornamento  del 
Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020-2021."
- il Bilancio di previsione 2020-2022, approvato dal Consiglio dell'Unione con la Deliberazione n. 3 
del  25/03/2020  avente  come  oggetto  “Approvazione  del  bilancio  di  previsione  2020-2022”  ed 
esecutivo ai sensi di legge; 
- il PEG 2020-2022, approvato dalla Giunta dell'Unione con la deliberazione n. 27 del 01/04/2020 
avente come oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020-2022  
- Parte finanziaria” ed esecutivo ai sensi di legge;

Vista la seguente normativa:
-  d.  lgs.  n.  267/2000 a oggetto “Testo unico delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali”,  con 
particolare attenzione all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, all’art. 183 “Impegno 
di spesa” e art. 192 “determina a contrattare”;
- d. lgs. n. 118/2011 a oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- d.p.r. 207/2010 a oggetto Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti  pubblici relativi a lavori,  servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti ancora vigenti;
-  l.  n.  136/2010 a oggetto  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché delega al  Governo in 
materia di normativa antimafia”, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: “Misure 
urgenti  in  materia  di  sicurezza”,  con  particolare  riferimento  all’art.  3  “Tracciabilità  dei  flussi 
finanziari” e art. 6 “Sanzioni”;
- l. n. 217/2010 a oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 
2010, n. 187 Misure urgenti in materia di sicurezza”;
-  d.  lgs.  n.  33/2013  a  oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare 
riferimento all’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e all’art. 
37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
- l. n. 190/2014 a oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 



Stato (Legge di stabilità 2015)” art.  1 relativo alla scissione dei pagamenti  (split  payment)  con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
- d. l. n. 66/2014 a oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, all’art. 25, 
prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;
- l.  n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello stato (Legge di stabilità 2016) art. 1 comma 502;
- d. lgs. n. 50/2016 a oggetto “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche e integrazioni; 
-  d.  lgs.  n.  97/2016  a  oggetto  “Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1)  di  prendere  atto  e  approvare le  risultanze  della  seduta  non  pubblica  della  commissione 
giudicatrice per la valutazione dell’offerta tecnica  acquisita nel verbale agli atti del prot. gen.le n. 
prot.  gen.  n.  .  40908/2020  allegato a),  dell’apertura  dell’offerta economica in  seduta  pubblica 
online, acquisita nel verbale agli atti del prot. gen.le n. 42539/2020 allegato b) e del verbale agli 
atti del prot. gen.le n. 52057 del 22.10.020, con la quale il Responsabile Unico del Procedimento 
esprimeva parere favorevole sull’affidabilità, nel suo complesso, dell’offerta presentata da OPEN 
GROUP SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede in Bologna; 

2) di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, in pendenza delle 
verifiche  di  rito  avviate  e  in  subordine  all’esito  positivo  delle  stesse,  l’affidamento  dei  servizi 
oggetto della  presente procedura in favore dell’operatore economico  OPEN GROUP SOCIETA 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede in Bologna, via Milazzo 30, c.f. e p. iva 02410141200 
che otteneva il punteggio finale di 83,85/100 e offriva il servizio indicando il valore di 55.080,00 
euro (offerta economica acquisita al prot. gen.le n. 40939 del 26/08/2020)  riconducibile ad uno 
sconto del 15% per complessivi 57.834,00 euro (Iva al 5% compresa);

3) di stabilire che il termine contrattuale decorrerà dalla data del 01.11.2020 al 30.06.2022;

4) di sub impegnare l’importo complessivo di euro 57.834,00 (IVA al 5% compresa) in favore di 
OPEN GROUP SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS che trova copertura finanziaria, nel 
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al d. lgs. 118/2011, del dpcm 28/12/2011 e del d. 
lgs. 126/2014, nel bilancio di previsione 2020/2022 come segue:

Annualità 2020 € 13.253,63 di cui :
€ 7.658,31 alla Voce di Bilancio 1670 00 01 “Sistema Bibliotecario Intercomunale -Prestazioni per 
attività ricreative e culturali” – Centro di costo Sistema Bibliotecario Intercomunale nell’ambito della 
prenotazione n. 1196/2020 assunta con la citata determinazione n. 685/2020
€ 5.595,32 alla Voce di Bilancio 1670 00 03 “Prestazioni per attività ricreative e culturali – Progetto 
didattica  -  Carpi”.  Centro  di  costo  Sistema  Bibliotecario  Intercomunale  nell’ambito  della 
prenotazione n. 1203/2020 assunta con la citata determinazione n. 685/2020

Annualità  2021 € 25.079,25 di cui:
€ 12.614,98 alla Voce di Bilancio 1670 00 01 “Sistema Bibliotecario Intercomunale -Prestazioni per 
attività ricreative e culturali” – Centro di costo Sistema Bibliotecario Intercomunale nell’ambito della 
prenotazione n. 238/2021 assunta con la citata determinazione n. 685/2020
€  12.464,27  alla  Voce  di  Bilancio  1670  00  03  “Prestazioni  per  attività  ricreative  e  culturali  – 
Progetto didattica - Carpi”. Centro di costo Sistema Bibliotecario Intercomunale nell’ambito della 
prenotazione n. 239/2021 assunta con la citata determinazione n. 685/2020



Annualità  2022 €   19.501,13 di cui:
€ 16.094,26 alla Voce di Bilancio 1670 00 01 “Sistema Bibliotecario Intercomunale -Prestazioni per 
attività ricreative e culturali” – Centro di costo Sistema Bibliotecario Intercomunale nell’ambito della 
prenotazione n. 140/2022 assunta con la citata determinazione n. 685/2020
€ 3.406,86 alla Voce di Bilancio 1670 00 03 “Prestazioni per attività ricreative e culturali – Progetto 
didattica  -  Carpi”.  Centro  di  costo  Sistema  Bibliotecario  Intercomunale  nell’ambito  della 
prenotazione n. 141/2022 assunta con la citata determinazione n. 685/2020

5) di dare atto che il contratto verrà formalizzato per scrittura privata in modalità elettronica ai 
sensi delle disposizioni vigenti in materia e nel rispetto delle procedure dettate dagli acquisiti del 
Mercato Elettronico;

7) di dare atto, infine:
-  che  l’esecuzione  del  servizio  in  oggetto  avrà  durata  dalla  data  di  stipula   stipula  fino  al  
30/06/2022, ne consegue che l’esigibilità della spesa in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL 
è prevista nelle annualità 2020 per euro 13.253,63 (iva Compresa)  2021 per euro 25.079,25 (iva 
Compresa)  e 2022 per euro 19.501,13 (iva compresa);
- che l’acquisto è previsto nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021, 
approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Unione  n.  5  del  30.06.2020  ad  oggetto:  "Primo 
aggiornamento  del  Programma biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  2020-2021,  ed  è 
identificato dal CUI S03069890360202000048 che presenta ancora la necessaria disponibilità;
- che è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente CIG n. 8365513FB3 a 
oggetto “servizi di organizzazione e conduzione di attività didattico- educative di promozione alla 
lettura per il Sistema Bibliotecario di Carpi, Campogalliano e Novi di Modena e Soliera, Settembre 
2020- Giugno 2022”;
-  che  è  stata  acquisita  la  regolarità  contributiva  di  OPEN GROUP SOCIETA COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS mediante DURC online con prot. INPS_22976056 con  scadenza 11.02.2021; 
- che si ottempera nella gestione del contratto derivante dal presente atto a quanto prescritto dalla 
normativa vigente:

dall’art. 1 della l. n. 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” in termini di scissione dei pagamenti (split 
payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

dalla l. n. 136/2010;
dall’art. 147-bis del d. lgs. n. 267/2000;

- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. 33/13, così come modificato dal d.  
lgs. 97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate con deliberazione n. 1310 del 28.12.2016, 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:

ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
ai sensi dell’art. 37, che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 l. 

190/2012, e ai sensi dell’art. 29 d. lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara e 
contratti”;

-  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  individuato  nella  Dott.ssa  Emilia  Ficarelli, 
Responsabile  della  Biblioteca Loria  e del  Castello  dei  Ragazzi,  che assume anche il  ruolo  di 
direttore dell’esecuzione ;



SETTORE: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI -  CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Affida m e n to  a  s e g ui to di  Richies t a  di  offe r t a  s u  S a tER (Sis t e m a  Acquis ti Tele m a tici 
E milia-Ro m a g n a)  ai  s e n si d ell a r t .  3 6  co m m a  2  le t t e r r a  b)  d el  d .  lgd. 5 0/2 0 1 6  d ei s e rvizi di  
o r g a nizzazion e  e  con d uzion e  di  a t t ivit à  did a t tico- e d u c a tive  di  p ro mozion e  alla  le t t u r a  p e r  il Sis t e m a  
Biblio t ec a rio di  Ca r pi, Ca m po g alliano  e  Novi di  Mo d e n a  e  Solie r a,  2 0 2 0- 2 0 2 2.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 0 7 6 5 8.3 1 0 1 6 7 0 0 0 0 1

An n o  S u bI m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 1 1 9 6 1

D e s cr iz i o n e Aff.di re t to  s e rvizi di  o r g a nizzazion e  di  a t tivit à  
did a t tico-e d u c a tive  di  p r o mozion e  alla  le t t u r a  
Sis t e m a  In t e r bibliot ec a rio UTD 2 0 2 0-2 0 2 2  .  

Ann u ali t à  2 0 2 0

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 3 6 5 5 1 3fb 3 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

0 7.01.02.00 N a t ur a  d i  
s p e s a

1 6 1..0.0 2.99 9

N o t e Affida m e n to  a  s e g ui to di  Richies t a  di  offe r t a  s u  S a tER (Sis t e m a  Acquis ti Tele m a tici  
E milia-Ro m a g n a)  ai  s e n si  d ell a r t .  3 6  co m m a  2  le t t e r r a  b)  d el  d .  lgd.  5 0/20 1 6  d ei  
s e rvizi di  o r g a nizzazion e  e  co n d uzion e  di  a t tività  did a t t ico- e d u c a tive  di  
p ro m ozion e  a lla  le t t u r a  p e r  il Sis t e m a  Bibliot ec a rio di  Ca r pi, Ca m po g alliano  e  N ovi  
di  Mo d e n a  e  Solie r a ,  2 0 2 0- 2 0 2 2.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 2 0 5 5 9 5.3 2 0 1 6 7 0 0 0 0 3

An n o  S u bI m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 1 2 0 3 1

D e s cr iz i o n e Aff.di re t to  s e rvizi di  o r g a nizzazion e  di  a t tivit à  
did a t tico-e d u c a tive  di  p r o mozion e  alla  le t t u r a  
Sis t e m a  In t e r bibliot ec a rio UTD 2 0 2 0-2 0 2 2  .  

Ann u ali t à  2 0 2 0

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 3 6 5 5 1 3fb 3 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

0 7.01.02.02 N a t ur a  d i  
s p e s a

1 6 1..0.9 9.99 9



N o t e Affida m e n to  a  s e g ui to di  Richies t a  di  offe r t a  s u  S a tER (Sis t e m a  Acquis ti Tele m a tici  
E milia-Ro m a g n a)  ai  s e n si  d ell a r t .  3 6  co m m a  2  le t t e r r a  b)  d el  d .  lgd.  5 0/20 1 6  d ei  
s e rvizi di  o r g a nizzazion e  e  co n d uzion e  di  a t tività  did a t t ico- e d u c a tive  di  
p ro m ozion e  a lla  le t t u r a  p e r  il Sis t e m a  Bibliot ec a rio di  Ca r pi, Ca m po g alliano  e  N ovi  
di  Mo d e n a  e  Solie r a ,  2 0 2 0- 2 0 2 2.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

3 2 0 2 1 1 2 6 1 4.98 0 1 6 7 0 0 0 0 1

An n o  S u bI m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 2 3 8 1

D e s cr iz i o n e Aff.di re t to  s e rvizi di  o r g a nizzazion e  di  a t tivit à  
did a t tico-e d u c a tive  di  p r o mozion e  alla  le t t u r a  
Sis t e m a  In t e r bibliot ec a rio UTD 2 0 2 0-2 0 2 2  .  

Ann u ali t à  2 0 2 1

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 3 6 5 5 1 3fb 3 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

0 7.01.02.00 N a t ur a  d i  
s p e s a

1 6 1.0.0 2.99 9

N o t e Affida m e n to  a  s e g ui to di  Richies t a  di  offe r t a  s u  S a tER (Sis t e m a  Acquis ti Tele m a tici  
E milia-Ro m a g n a)  ai  s e n si  d ell a r t .  3 6  co m m a  2  le t t e r r a  b)  d el  d .  lgd.  5 0/20 1 6  d ei  
s e rvizi di  o r g a nizzazion e  e  co n d uzion e  di  a t tività  did a t t ico- e d u c a tive  di  
p ro m ozion e  a lla  le t t u r a  p e r  il Sis t e m a  Bibliot ec a rio di  Ca r pi, Ca m po g alliano  e  N ovi  
di  Mo d e n a  e  Solie r a ,  2 0 2 0- 2 0 2 2.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

4 2 0 2 1 1 2 4 6 4.27 0 1 6 7 0 0 0 0 3

An n o  S u bI m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 2 3 9 1

D e s cr iz i o n e Aff.di re t to  s e rvizi di  o r g a nizzazion e  di  a t tivit à  
did a t tico-e d u c a tive  di  p r o mozion e  alla  le t t u r a  
Sis t e m a  In t e r bibliot ec a rio UTD 2 0 2 0-2 0 2 2  .  

Ann u ali t à  2 0 2 1

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 3 6 5 5 1 3fb 3 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

0 7.01.02.02 N a t ur a  d i  
s p e s a

1 6 1.0.9 9.99 9

N o t e Affida m e n to  a  s e g ui to di  Richies t a  di  offe r t a  s u  S a tER (Sis t e m a  Acquis ti Tele m a tici  
E milia-Ro m a g n a)  ai  s e n si  d ell a r t .  3 6  co m m a  2  le t t e r r a  b)  d el  d .  lgd.  5 0/20 1 6  d ei  
s e rvizi di  o r g a nizzazion e  e  co n d uzion e  di  a t tività  did a t t ico- e d u c a tive  di  
p ro m ozion e  a lla  le t t u r a  p e r  il Sis t e m a  Bibliot ec a rio di  Ca r pi, Ca m po g alliano  e  N ovi  
di  Mo d e n a  e  Solie r a ,  2 0 2 0- 2 0 2 2.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o



5 2 0 2 2 1 6 0 9 4.26 0 1 6 7 0 0 0 1

An n o  S u bI m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 2 U 1 4 0 1

D e s cr iz i o n e Aff.di re t to  s e rvizi di  o r g a nizzazion e  di  a t tivit à  
did a t tico-e d u c a tive  di  p r o mozion e  alla  le t t u r a  
Sis t e m a  In t e r bibliot ec a rio UTD 2 0 2 0-2 0 2 2  .  

Ann u ali t à  2 0 2 2

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 3 6 5 5 1 3fb 3 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

0 7.01.02.00 N a t ur a  d i  
s p e s a

1 6 1.0.0 2.99 9

N o t e Affida m e n to  a  s e g ui to di  Richies t a  di  offe r t a  s u  S a tER (Sis t e m a  Acquis ti Tele m a tici  
E milia-Ro m a g n a)  ai  s e n si  d ell a r t .  3 6  co m m a  2  le t t e r r a  b)  d el  d .  lgd.  5 0/20 1 6  d ei  
s e rvizi di  o r g a nizzazion e  e  co n d uzion e  di  a t tività  did a t t ico- e d u c a tive  di  
p ro m ozion e  a lla  le t t u r a  p e r  il Sis t e m a  Bibliot ec a rio di  Ca r pi, Ca m po g alliano  e  N ovi  
di  Mo d e n a  e  Solie r a ,  2 0 2 0- 2 0 2 2.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

6 2 0 2 2 3 4 0 6.8 6 0 1 6 7 0 0 0 0 3

An n o  S u bI m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 2 U 1 4 1 1

D e s cr iz i o n e Aff.di re t to  s e rvizi di  o r g a nizzazion e  di  a t tivit à  
did a t tico-e d u c a tive  di  p r o mozion e  alla  le t t u r a  
Sis t e m a  In t e r bibliot ec a rio UTD 2 0 2 0-2 0 2 2  .  

Ann u ali t à  2 0 2 2

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 3 6 5 5 1 3fb 3 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

0 7.01.02.02 N a t ur a  d i  
s p e s a

1 6 1.0.9 9.99 9

N o t e Affida m e n to  a  s e g ui to di  Richies t a  di  offe r t a  s u  S a tER (Sis t e m a  Acquis ti Tele m a tici  
E milia-Ro m a g n a)  ai  s e n si  d ell a r t .  3 6  co m m a  2  le t t e r r a  b)  d el  d .  lgd.  5 0/20 1 6  d ei  
s e rvizi di  o r g a nizzazion e  e  co n d uzion e  di  a t tività  did a t t ico- e d u c a tive  di  
p ro m ozion e  a lla  le t t u r a  p e r  il Sis t e m a  Bibliot ec a rio di  Ca r pi, Ca m po g alliano  e  N ovi  
di  Mo d e n a  e  Solie r a ,  2 0 2 0- 2 0 2 2.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1126  DEL 10/11/2020 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 1 0/11/20 2 0



Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Affid a m e n t o  a  s e g u i t o  d i  Ri c h i e s t a  d i  o f f er t a  s u  S a tER ( S i s t e m a  Acq ui s t i  
Tel e m a t i c i  E m i l i a-R o m a g n a )  a i  s e n s i  d e l l  ar t .  3 6  c o m m a  2  l e t t erra  b )  d e l  d .  
l g d .  5 0 / 2 0 1 6  d e i  s e rviz i  d i  or g a n i zz a z i o n e  e  c o n d u z i o n e  d i  a t t ivi t à  
d i d a t t i c o-  e d u c a t iv e  d i  pr o m o z i o n e  a l l a  l e t t ur a  p er  i l  S i s t e m a  B i b l i o t e c ari o  
d i  Carpi ,  Ca m p o g a l l i a n o  e  N ovi  d i  M o d e n a  e  S o l i er a ,  2 0 2 0 -  2 0 2 2 .  ” ,  n°  7  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   2 3/10/20 2 0

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


